¶ Vnigenitū: nō de multis vñ: sed vñigenitū ad quē to-

ta spectat paterna hereditas: quis totū patris affectū possidet

indivīsum. Cū em̄ plures sūt filij affect⁹ patris in plures di-

uisus: minor est in singulis: sed qñ est vñigenitū: tunc totus

affectus patris manet indivīsum in illū. i) Daret gratis in

mōrē: vt qui mortui sunt reuiuiscant in eternā vitā. Unde se-

quis. m) Ut oīs qui credit in eū vera fide p dilectionē

opante. n) Mo pereat i mōsu serpentū: o) Sed habe-

at vitam eternā: p mōrē christi temporalē. Chrys.

Una-

queq̄ dilectio multā habet ostēsionē: Nam in dicendo: Ita

a) Ut om̄is q̄ credit i ipsū nō peat: sed habeat vitā

eternā. Hoc est qd dicit Numeri xxj. c. Qui p̄cussus aspere-

rit in eū viuet. Respicere in eū ē credere: vel p̄ passionē et̄ reco-

lere ad imitandū: fm illud Heb. xj. a. Curramus ad p̄positū

nobis certamē: aspīcītēs i auctorē fidei et̄ cōsūmatorē tēlum

q̄ p̄posito sibi gaudio sustinuit crucē p̄fusōe p̄cepta. Ideo cru-

cifixus ī alto loco ponit i ecclēsijs: in signū recordatiōis et̄ ex-

citatiōis: vt oēs aspīcītēs recolant dñlā passionē et̄ sanent

p̄cussi a serpēte ignito. De quo dī. Deut. vii. c. Ductor tuus

fuit in solitudine ubi erat serpēs flatu adurens. Et Job. xl. b.

Dalit⁹ ei⁹ prunas ardere fac̄: et de ore ei⁹ flāma egredit̄. Seq̄

c) Sic em̄ de⁹ dilexit mundū i filiū suū vñigenitū

daret: vt oīs q̄ credit in eū nō peat. Thema in passiōe

vel in natali dñi. Et his verbis cōmēdat̄ dilectio dei ad nos;

t ostēdīs quāta fuerit q̄ quiq̄. Primo ex dante cū dī: Dē. Dilectio dei cō-
Secundo ex donatiōe cū dīcīt: Daret. Tertio ex eo cui de-
dit: q̄ mūdo. Quarto ex dato: q̄ filium vñigenitū. Qui-
to ex eo ad qd datus est fili⁹: Ut oīs sc̄ q̄ credit in eū nō
peat. Primo q̄ cō-

mēdat̄ dilectio dei:
q̄ ipse de⁹ dedit. Qz

em̄ hō homini det:
multē possunt esse

causē: vel qz indiget
elū auxilio: v̄l̄ quia

optat benivolentia elū: vel qz possit elū damnificare: sed de⁹

nō indiget nōstro auxilio. Unde P̄. Deus me⁹ es tu: qm̄

bono p̄ meo nō eges. Job. xxii. a. Quid p̄dest deo si iustus

fuerit: aut qd ei cōfēres si īmaculata fuerit vita tua? Itē Acl.

xvij. f. Deus nō indiget aliquo cū ipse det oīb⁹ vitā et̄ inspira-

tionē et̄ oīa. Itē nec damnificare eū possum⁹. Job. xxxv. b.

Si peccaueris: qd ei nocebis: et̄ si multiplicat̄ fuerint iniq̄ua-

tes tue: qd facies ī eū. Et postea subiugit. Dom̄ q̄ tibi filiū

ē nocebit iugas tua: et̄ filiū homīs adiuvabit iusticia tua. Pa-

ter q̄ ex pura liberalitate dedit de⁹. Secunda causa cōmēda-

tiōis dilectiōis dei est in hoc qd dicit: Daret: non redderet:
nō vēnderet: non mutuo cōcederet: qz null⁹ meruit q̄ fili⁹ dei

incarnare. Unū. ii. Cor. viij. b. Scim̄ gratia dñi dei nostri

īsu christi: qm̄ ppter nos cū esset diues egen⁹ factus est. Et

Litū. iiij. b. Mo ex oīb⁹ iusticē q̄ fecim⁹ nos: sed fm suā misē

ricordiā saluos nos fec̄. Dedit ergo nō reddidit. Itē nō vē-

didit: Si em̄ oīa post incarnationē filiū facta meruissēt eam:
vēndidisset filiū suū nobis. Sed Job dicit. xxviij. b. Nescit

hō p̄ciū ei⁹. Et eodē. c. Mo dabis aūrū obziq̄ū p ea: nec apē

de⁹ argētū p cōmutatiōe ei⁹. Es. xij. c. Preciosior erit vir-

auto: et̄ hō mūdo ob̄:co. Itē nō cōcessit nobis filiū suū mu-

tuo: sed oīo dedit. Es. ix. b. Paruul⁹ nat⁹ est nobis: et̄ filius

dat⁹ est nobis. Et dīc. Heri. Cor. siquidē dat⁹ mīhi: et̄ totus

in vīsus meos est expēsū. Unū et̄ adhuc elī ī celo agens nego-

cū nostrū rep̄sentās se patri, p nobis in ea natura ī q̄ datus

est nobis: ita em̄ assump̄it naturā nostrā q̄ nūq̄ deposituit

nec deponet. Unū Mattē. vii. d. Ecce ego vobiseli suū oīb⁹

dīb⁹ vsc̄ ad p̄summatiōē seculi. q. d. dat⁹ ī nobis ad possidē-

dū vsc̄ in sempiternū. Itē cōmēdat̄ dilectio ex eo cui dedit:

q̄ mūdo dedit. i. peccatorib⁹ et̄ inimicis et̄ homīb⁹ vīllissimis.

Unū mirak̄ p̄pha dīcōs: Quid est hō q̄ memor es ei⁹: aut fili⁹

bois ic̄. Itē P̄. Quid est hō: q̄ inorūisti ei ic̄. Idere. xij. b. Dedi dilectā aīaz meā ī man⁹ inimicor̄ ei⁹. Itē Ro. v. b.

Cōmēdat̄ deus charitatē suā ī nobis: qm̄ cū adhuc p̄tōrē

essēt fm temp⁹ ch̄rist⁹ p nobis mori⁹ ē. Et. i. Cū inimici

essēt recōciliati sum⁹ deo p̄ morē fili⁹ ei⁹. Et. i. Job. xij. b.

In h̄ est charitas dei nō q̄ si nos dīlēxerim⁹ deū s̄ qm̄ ipse p̄o-

dīxit nos. Et beat⁹ Heri. i. li. de diligēdo deo. Lex huana

ē: diligē me et̄ ego diligē te. Lex aīit dei ē: diligē me q̄ dīlexi

te. Hoc atēdens dauid dīxit: Diligā te dīcē fortitudo mea. P̄. 17.

Quarto cōmēdat̄ charitas dei ī eo qd dīdit: q̄ filiū dīdit: nō

seruū. i. Job. xij. b. In h̄ apparuit charitas dei ī nobis: qm̄ fi-

liū suū vñigenitū misit ī mūdu vt vivam⁹ p̄ eū. Et Ro. viij.

f. Proph̄ filio suo nō p̄cepit de⁹: s̄ p nob̄ oīb⁹ tradidit illū. In

hoc autē apparuit abyssus dilectiōis: q̄ nō filiū em̄ vñigeni-

titū dīdit. Si em̄ cōmēdat̄ obediēta abraz̄ q̄ obtulit filiū sub-

isaac. Gen. xij. b. quāto maḡ dilectio dei cōmēdabilis ē q̄ p̄

nob̄ dīdit vñigenitū. Ideo dī. Idere. vi. g. Lucū vñigenitū

fac̄ tibi planct̄ amāp̄: q̄ maḡ plāgīf̄ et̄ lugēt̄ q̄ maḡ amāp̄.

Possit autē esse q̄ aliq̄s haberet vñigenitū: sed odio haberet

eū: et̄ tūc nō esset magnū si eū daret: sed de⁹ p̄t̄ diligēbat eū.

Unū dī. Fil⁹ dīlect⁹ ī q̄ mīhi bñ aplacut̄. Itē si aliq̄s haberet vñi-

genitū: sed stultū et̄ infirmū ex eo grauareb̄: vñ nō esset mirū si

eū daret: sed ch̄rist⁹ sapientia et̄ virtū dei patris: vt dī. i. Cor. j. d.

Et Job. ix. a. Sap̄ies corde ē et̄ for̄i robore. Quito p̄mē

dīdat̄ ex eo ad qd dat⁹ est: vñ dīcit: Ut oīs. s. q̄ credit in ip-

sū nō peat sed habeat vitā et̄nā. In q̄ notā duo ad q̄

dat⁹ est: ad liberationē de morte et̄ dānatiōe: et̄ acq̄sitiōe salutis

* vīte et̄nā. De p̄mo

Evangeliū scđm

Johanneni

Codus dixit mundū multā indicat amoris intensionē: **H**ul-
tū enim mediū et infinitū erat inter deum et mundū: qui īmor-
talis: qui sine principio: qui magnitudo infinita: eos q̄ de ter-
ra/eos qui de cinere/eos qui plenū erant peccatis: eos qui in-
deuoti erant dilexit: et ita ut filium suū daret/non seruum/non
angelū. Quis circa si

Cliū tantū studiū de-
monst rauit/quātum
de circa seruū: Ipse
enim neḡ vñigenito
pepercit ppter nos:
nos autē et pecunias

parcimus aduersum nos. Ipse vedet filii p nobis: nos neḡ
argentū p eo: sed neḡ p nobis. Et qd dico pecuntas: si mille
haberem⁹ animas: nō oēs p eo ponere oportet: Vester
in arca deponim⁹: et qui hēc et alia dedit/circūquaq⁹ nud⁹ va-
dit: et pp̄ nos hoc sustinet: Esurit ut tu nutritaris: nud⁹ est ut
tibi tribuat indumentū incorruptiōis materialē. Sequit: **a** Mō
enī misit tc. q. d. vere ad hoc venit filius: ut credentes in eū
habeant vitam eternā: nō ut pereant peccatores: **M**ō enī ve-
nit querere satisfactionē p illatis cōtumelij⁹ patri suo: sed sa-
tisfacere patri p hoib⁹. In pmo aduentu non venit scrutari
facta hominū: sed peccata dimittere: In secundo veniet non
peccata dimittere: sed facta scrutari. Unde Sop̄. i. c. Scru-
tabor hierusalem in lucernis. Hodo autē non sic: **N**on enī
misit deus/pater in primo aduentu: **b** **F**ilium suum
in mundū: bac de causa: **c** At iudicet mundū: i. ut
oga el⁹ discutiēdo remuneret vel cōdemnēdo modo: **e** Sed
ut salutē: salute gratiē pmo: et postea salute gloriē. **f** Absi-
dus p ipsum: morte cōdemnatū. i. xij. g. Mō vent ut iudi-
cē mundū: sed ut salutē mundū. Sed quia posset aliquis cre-
dere q̄ redemptio facta per filii nihil requireret ex parte redē-
pti: ideo elidens hunc errorem subdit: **h** **Q**ui credit in
esi: fide operante p dilectionē: que est fides viua. **i** **N**on
iudicatur/iudicio cōdemnatiōis: quia talis fides operi vel
remouet causam iudicii. i. peccati. Quidā etiā de credentib⁹
nullo modo iudicabunt: sed potius cum christo iudice iudica-
būt: illi. s. qui propter christū omnia reliquerūt. Matth. xix.
d. Tmē dico vobis q̄ vos qui secuti estis me in regeneratiōe
cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue: sedebitis et
vos sup sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel.
k **Q**ui autē non credit: fide viua: **l** **I**am iudicat⁹
est: id est tam habet in se causam sue cōdemnationis. Simile
Gen. ii. c. Quacūq; die comederis ex eo/morte morieris: id
ē causā necessario moriēdi habebis. Et q̄r hocz in **Q**ui
nō credit in nomine vñigeniti filii dei: in quo ē sal⁹.
Unde Act. iii. c. Nec enī aliud nomē est sub celo datū homi-
nib⁹ in quo oporteat nos saluos fieri. Nomē dei semp̄ ponit
p ipso deo nomiabilē: Et idē est credere in deo et credere in no-
mine dei. Sed q̄r pax vel nihil possim⁹ capere de deo: ideo
nomē qd inter omnia accidēta magis extrinsecis est: et minus
tangit rem/ponit p ipso deo. Posset etiam hoc totū intelli-
gi de fide cōmunitate formata siue informit: vt sit sens⁹: **k** **Q**ui
autē non credit: id est qui non habet fidem qua credit siue
formata siue informit. **l** **I**am iudicatus est: id est habet tā
causam quare nō iudicet amplius iudicio disceptatiōis: quia

Dicitur * vīte eternē. De pmo dīc Ps̄. Eripuit aīas meā de morte/ocu-
los meos a lachrymis/ pedes meos a lapī. **T**riplex erexit
notaf hic: A morte gehennæ: a lachrymis p̄sētis miseris: a la-
plū culpē. Zach. ix. c. Tu quoq; ī sanguine testamēti tui emi-
sisti vincos de lacu in quo nō est aqua. De secundo. s. de acq-
sitione vīte eternē/ dicit. j. x. b. Ego venī ut vīta habeant: et
abūdantiūs habeant: que cōsistit in visione dei. Et. j. xvij. d.
Pater quos dedisti mihi volo ut vīl ego sum et illi sint meū:
vt videant claritatē meā quā dedisti mihi. Job. xxxij. d. Ul-
debis faciē meā in iubilo. Hęc est vīsio pascēs: ut dicit Aug⁹.
In libro de quātitate aīs: q̄ oēs medullas aīs inter⁹ egredit: et
a sua dulcedine reficit: et vīta indeficiēter in ea conseruat et nu-
rit. Possunt etiā et alla assignari: ad q̄ datus est: in medicinā

et in medicinā. **U**nī dīc Aug⁹. Magn⁹ ad nos missus est medi-
cus: q̄r vīlq; ī mūdo magn⁹ iacebat egrot⁹. Eccl. xxvij. a.
Altissimus de terra creavit medicinā. Esa. lxi. a. Ut annūciā
dū pauperibus misit me: ut mederer cōtritis corde tc. Item
missus fuit in redemptionē. Ps̄. Redēptionē imisit dūs po-
pulo suo tc. Item in

k dit in eū nō iudicat⁹. Qui autē
nō credit: tā iudicat⁹: q̄r nō
credidit ī noīe vñigeniti filii dei

Pulo suo tc. Item in

expugnatorē p cau-
sa nostri capituli que de pe. dīl.
p̄icitabat: nec erat q̄
pugnaret p nobis.
Esa. xix. d. Dītē
eis pugnatorē et sal-

uatorē q̄ liberet eos. Itē Esa. lxiij. a. Ego q̄ loquor iusticiā et
pugnatorē sum ad saluandū. Itē dedit eū in seruū. Esa. xliij.
d. Seruire me fecistis in peccatis vestris. Ps̄. Man⁹ eius ī Ps̄. x.
cophino seruierūt. Or in seruū datus esset: ostēdit q̄ pedes
discipulorē lauit. j. xij. a. Hoc enī seruor̄ est. Ps̄. In seruū
veniūt⁹ est ioseph. Itē datus est in aduocatū. j. Joh. q. a.
Aduocatū habemus apud patrē tēlū ch̄ristū. Itē dāt⁹ est in
p̄cū ut essem⁹ sui. j. Corinθ. vi. d. Empti estis p̄cō magno:
et tā non estis vestri. Aug⁹. Tānti emit ut sol⁹ possideat. Itē
datus est nobis ī clypeū et vmbraclū. Ps̄. Scapulis suis Ps̄. xij.
obumbrabit tibi: ut suscipiat. s. Ictus qui super nos veniebat:
fm illud Esa. liij. b. Disciplina pacis nostrę sup̄ eū. Itē sic da-
tus est ch̄rist⁹ homib⁹: ut sicut hō animaliū vel excoriat⁹
occidit/vel inuadat/vel vendit/vel volūtate sua: ita homines
ch̄ristū excoriat⁹ ab amicis/a reb⁹ et vestib⁹ ī cruce denu-
dādo. Unī potuit dicere illud Job. j. d. Nudus egressus sum
de vtero matris meę: nudus reuertar illuc. Itā etiā et suspē-
detes occiderūt et vendiderūt et volūtate sua de eo fecerūt.
Unī ipse dīc: Ut lumen fac⁹ ſu apud te. q. d. ch̄rist⁹ o homo Ps̄. xij.
tu facis de me quicqd vīs: sicut de tuo lumēto. Sed norāndū
q̄ adhuc quidā spiritualiter vendūt ch̄ristūq̄ peccat morta-
liter et p̄tinaciter: q̄ oīno sine spe dei abnegant et cōtēnūt. Unī
Amos. ii. b. Tēndidit p̄ argēto iustū et pauperē p̄ calciamē-
tis. Alij deū inuadāt: q̄ sic peccat ut ad p̄gnētāliū aliqui suspi-
rent et gemant: qui oīno delū finaliter amittere nō p̄ponūt.
Alij delū excoriat⁹ ī mēbris: ut raptōres et p̄donēs: qui pau-
peres atterunt: fm illud Esa. liij. c. Quare atteritis populū
meū: et facies pauperū cōmolit⁹. Alij deū crucifigūt in se-
ip̄sis: fm illud Iaeb. vi. b. Rursum crucifigētes filii dei ī se-
metip̄sis et ostēni habētes. Sequit: **a** Mō enī misit de-
filii ſu ī mūdo ut iudicet. i. cōdēnet: **d** **M**ūdū.
homies ī mūdo. **e** **Z** ut salutē/ſalute grē et glīc. **f** **M**ū-
dū. i. homies ī mūdo. **g** **P**er ip̄ſū: ut p̄ medicū. In pri-
mo enim aduentu venit dei filius ut medicus ad sanandum
infirmos. Matth. ix. b. Mō est opus valentib⁹ medic⁹: s. ma-
le habētib⁹: Non enī veni vocare iustos et peccatores. Eccl.
xxij. d. Ego q̄si fluī dorſe: qd̄ interpret̄ medicamēti gene-
rationis. In secundo autē aduentu veniet iudicare bonos et ma-
los. Esa. liij. c. Stat ad iudicādū dūs: stat ad iudicādū p̄los.
Malach. iiij. a. Ecce venit dīc dīs exercitū: et q̄s poterit co-
gitare dīc aduentus el⁹: Ideo p̄m⁹ aduentus cōpāk rozi. Unde
Osee vlt. c. Ero q̄si ros et israel germinabit quasi liliū. Se-
cūdus autē cōpāk igni et fulguri. Unī Matth. xxij. b. Sicut
fulgur exit ab oriē et apparet vīc ad occidentē: ita erit adue-
tus filii homis. **h** **Q**ui credit tc. Posset autē aliquis dice-
re: quō saluat ch̄rist⁹: Rūdet p̄ fidē. **M**ā qui credit in eū/
fide opante p̄ dilectionē: **i** **M**ō iudicat⁹ iudicio cōdemna-
tiōis. i. nō habet in se causā iudicii. i. dānatiōis: q̄ talis fides
purgat omne peccatū mortale. Unī Act. xv. b. Fide purificā-
corda illoꝝ. Luc. viij. g. Tāde ī pace: fides tua ſalu te fecit.
k **Q**ui autē nō credit: i. qui discredidit. **S**ic Mar. vij. d.
Qui nō oīno crediderit p̄dēnabilē. **l** **I**am iudicat⁹ ī. i. ſa reus
ē iudicij. i. cōdēnatiōis. i. habet tā cauſā ſue dānatiōis. s. peccatū
infidelitatis. Uel. **m**ā **I**am iudicat⁹ ī. i. ſa incipit ſua dānatio.
Mā ſic dicit Ch̄rys. ip̄ſū discredere imp̄enitē ſup̄pliciū ē:
Extra lumē em̄ esse fm ſeipſū maximū habet ſup̄pliciū. Unī
Tob. v. b. Quale gaudū erit mībi q̄ i tenebris ſedeo et lumē
cēli nō vidēo: m **Q**ui nō credit ī noīe vñigeniti filii
dei. i. i. vñigenito filio

* deī. i. i. vñigenito filio

Le tales non sunt digni ut etiam ad eos dirigat verbum iudicis.
Propter. **E**t sup illū versū: Ideo nō surgūt impū i iudicio: distinguit
Gloria Gregorij q̄tuor ordines hominū: q̄ i iudicio apparetur.
Alij nāq̄ iudicabunt et peribūt: Alij nō iudicabunt et pibūt:
Alij iudicabūt et regnabūt: Alij nō iudicabūt et regnabūt. Ver
bi gratia: **J**udicabūt et peribunt: quib⁹
Dominica inclama: **H**oc est autem iudicium: quā
tuō dices: **E**suriūt et lux vénit in mundū: et dile
nō dedistis mihi mā
xerunt homines māḡis tene
ducare tē. **M**att. xxv. d. Item non iu
dicabunt et peribunt
inſideles: Ideo nō resurgūt impū in iudicio. **E**t Roma. ii. b.
Qui sine lege peccauerūt sine lege peribūt. **E**t hic: Qui non
credit iam iudicat⁹ est. **V**anc enim concordantia inducit Gre
goriūs. Item iudicabunt et regnabunt: qui vītē maculas la
chrymīs et elemosynīs deterserunt: quibus in dextera consi
stentibus iudex dicit: **E**suriūt et dedistis mihi manducare tē.
Matt. xxv. c. Itē nō iudicabunt et regnabunt: qui p̄ceptis
consilia addiderūt: **D**e quibus Esa. viii. c. Dominus ad iud
cicum veniet cum senatoribus populi sui. **E**t Proverb. viii. c.
Mobilis in portis vir eius: quando federis cum senatoribus
terre. **S**equit⁹: **H**oc est autem iudicium: id est causa
justē cōdemnationis: cui iam subiacet oīs malus: **b** Quia lux: id est christus illuminans omnē hominem venientem in
bunc mundū: **c** Venit⁹ sponte sua/ non tractus meritissim⁹
non compulsus vīribus alienis: **d** In mun̄dū: id est mū
mdo carne assumpta vīsibilis apparuit. **e** Et dilexerūt ho
minēs: propter quos venit: **f** Agis tenebras: id est
carnis delictas et mūdi diuītas/rationē obtenebrātes. **g** **P**er
lucē: id est q̄ christi p̄dicationē peccata arguentem/ et tene
bras condemnantē. **E**t quare hoc: **b** Erant enim eorum
mala opera/inquātūm eorum. Chrysostomus. Propter
rea torquebunt: quoniā tenebras dimittere et luci occurtere no
luerunt: **N**am si venissest/ aīt iudicans et noxas expertens fa
ctorum/ dicere haberent/propter hoc resiliūmus: nūc autem
veni eripere a tenebris: quis ergo miserebis eius qui non vult
aad lucem accedere? **N**am qui in absentia lucis sedet in tene
bbris/ fortassis habebit remissionem: qui autē in p̄sentia lucis
tenebris adh̄eret/ peruersē mentis et litigiose desert testificati
onen aduersus semetipsum. **E**t merito non diligūt lucē/ quo
rum opera sunt mala. **O**mnis enim qui male agit:
ist⁹ qui voluptas in malo. Chrysostom⁹. Non dicit: qui ma
le egit/ sed qui agit: quia semper vult voluptari in gurgite.
h Odit lucem: mala opera manifeste arguentem. **E**t
non venit ad lucem: quē mala arguit. **m** Et non ar
guant opera eius: mala autem diligit in quibus volunta
tur. Arguant⁹ dicit: id est manifestēt et manifestata repre
bendāt. Eph. v. c. Omnia quē arguunt⁹ a lumine manife
stant: Omne enim quod manifestat lumen est. Chrysostomus
Qui malo sibi conscius est/ iudicem fugere consuevit: igno
scenti sōi qui deliquerunt occurtere solent. **H**uic ligatur occur
dre: **I**deo p̄ aliter *

Rere decens erat
De: id est in unigenito filio dei nominabilis. **M**omen autē filij
dei in quo solo est salus/ est Iesus/ in quo credere oportet. **E**n
dde Act. iiij. b. **M**on est in aliquo alio salus: **M**ec enim est ali
und nomen sub celo datum hominibus in quo oporteat nos
saluos fieri. **H**iere. xiiij. b. **T**u in nobis es domine: et nomen
sanctum tuum inuocatum est super nos. **H**uius nominis effe
crum exprimit angelus. **M**att. j. d. **r**bi dicit: **V**ocabis no
men eius Iesum: **I**pse enim saluum faciet populi suum a pec
ccatis eorum. **C**ant. j. a. **O**leum effusum nomē tuū. **a** **H**oc
est autem iudicium: id est causa iuste cōdemnationis: cui
iam subiacent infideles/ qui tam partim tenebras interiores.
b **Q**uiā lux vénit in mundū: id est christus: qui illumi
nat omnē hominē venientem in hunc mundū. **c** **E**t dile
xerunt homines/ carnales humi sapientes: **f** **A**gis tenebras/
regidas et obscuras: id est peccatoris illecebraz:

vel statum infidelitatis. **g** **Q**uia lux sanctitatis et verita
tis. **D**icit autem christus lux: quia tenebrosa illuminat: et tene
bras infidelitatis et ignoratię fugat. **j**. viii. b. **E**go sū lux mundi:
qui sequit⁹ me non ambulat in tenebris. **j**. Job. ii. b. **T**enebre
z transierunt et lumen verum tam lucet. **I**tem lux infecundita
tem frigiditatis sa
nat: **M**am generatio 18. q. 2. c.
fit per influētiā lu
gničiosam. **A**nde Esa. viii. b. **D**e off. dele,
c. **I**mplebit domin⁹
splendoribus animā
tuam: et ossa tua libe
rabit: et eris q̄si hor
tus irruens: et sicut fons aquarum cuius non deficit aqua.
Etra dicit fieri a luce gratis. **f** liberationē a peccato: fructifica
tione bonoru operum: irrigationem doctrine quo ad alios.
Primo em lux duritiam soluit disgregando materiā peccati:
e et hoc est ossa liberare: deinde secundat ad opera virtutum:
t tandem irrigat alios per doctrinā. **I**tem lux cōfusum et in
ordinatum ordinat et ornat: vt dicit **D**ionysius in ecclesiasti
cca hierachia. **E**t hoc rangif. j. xi. b. **r**bi dicit: **Q**ui ambulat in
die non offendit: quia lucem huius mūdi videt: **Q**ui autē am
bulat in nocte offendit: quia lux nō est in eo. **O**mnes hos esse
crus habet lux gratię veniens in cor: humanū: **S**imiliter chri
stus veniēs in mundū per carnis assumptionē: et tamē homi
nes magis diligunt tenebras quē opositos habent effectus:
t et ideo inexcusabiles sūt. **Q**ui sicut dicit Chrysostom⁹: qui in
absentia lucis in tenebris sedet/ fortassis remissionē habebit:
qui autē in p̄sentia lucis tenebris adh̄eret/ peruersē mentis et litig
oiose argumentū secum desert. **P**osset autem alquis querere
caufam huius p̄versionis: sc̄i quare homines magis diligunt
tenebras q̄ lucem/ cum lux tam vīlis sit/ et tenebrae tam noc
ute: **I**deo in derisionem et verecūdiam eorum dicit dominus.
b **E**rant enim eorum mala opera: et ideo tenebras di
lligebant. **S**ed vide q̄ ideo deberent magis accedere ad lucē
z et diligere eam/ vt ab eis possent liberari et ea cauendo vitare:
sicut fecit magdalena. **L**uc. vii. f. que multas tenebras habe
bbat: sed ad lucem accedens depositū illas. **S**imiliter multi pu
blicani. **M**att. ix. b. **A**nde Chrysostom⁹. Qui malorū sibi
conscius est/ iudicem fugere consuevit: ignoscēti sōi qui deli
quit occurrit. **S**i igit̄ ignoscēs venit christ⁹. i. vt ignosceret /
huic maxime occurtere decēs erat eos q̄ in lītop sibi p̄scū erat
peccatō: respōdeo. **R**euersa deberēt accedere ad lucē et seq
eā: sed pueri nō faciūt qđ debēt. **N**ā q̄ vere recipere vult lu
ccem/ debet abiūcere tenebrarū amore et operationem. **U**nde
Roma. xlii. d. **A**biūcamus opera tenebrarū: id est peccata: et
induamur arma lucis: id est opera virtutis. **D**icunt autē pec
cata/ opera tenebrarū. **g** p̄ tria. **P**rimo: quia in tenebris sūt.
Unde Job. xxiiij. c. **O**culus adulteri obseruat caliginem.
Secondū: quia tenebras interiores efficiunt. **U**nde Ps. Lō.
prehenderūt me iniquitatis meę et non potui vt viderē. **T**er.
tto: quia ad tenebras exteriores peccatorū impellunt: id est in
infernū. **M**att. xxiiij. b. **L**igatis manus et pedibus p̄ci
re eum in tenebras exteriores. **i** **O**mnis enī qui male
gagit odit lucem. i. refugit doctrinā veritatis. **U**nde Job
xvij. b. Ip̄sī fuerunt rebelles luminī nescientes vias eius.
l **E**t non venit ad lucē: id est ad manifestationē: in **l** **E**t
non arguant opera eius/ ab ipsa luce. **Q**uādo enim venit
homo peccator ad lucem. i. ad christi doctrinam vel cōsidera
otionem/ videt in speculo suas feditantes: et ideo non venit ad lu
ccem: **S**icut dicit de muliere turpi: q̄ nūc se respicit in specu
llo: quia molestum est ei se videre. **I**tem ad lucem rationis vel
sue discussionis vel p̄dicationis vel cōfessionis non venit pec
ccatō: q̄ sibi eius malitia declarat. **T**ā multi nolunt venire ad
p̄dicationē aut cōfessionē ne peccata que diligunt vertant eis
in oīū: **S**icut homines qui non possunt malū audire de his q̄s
diligūt: nec amare eos qui de ipsis mala dicunt. **E**t Amos
v. c. Odio habuerunt corripientē in porta: et loquētem p̄fice
aboītiantur. **E**ph. v. c. **O**mnia quē arguunt⁹ a lumine ma
x*

X * n̄festant: Omne enī

Evangeliū scđm Johannem

Gere decēs erat: qui venit peccata dimittere. a **Qui autē** facit veritatē: id est stabilla et recta opera: que iubet fieri veritas. b **Aenit ad lucē:** non timens argui: c **Cit mai-** nifestent opera eius: a luce ad aliorum edificationem: d **Quia in deo:** id est fin deliussionem et voluntatem cui placet omne bonū.

e **Sunt facta.**

Eph. v. c. Fructus. b **Qui autē facit veritatē:** vénit lucis est in omni bo- c ad lucē: vt manifestent opera nitate et iusticia et ve- dē eius: quia in deo sunt facta.

Querit autem

bic Chrysostomus

quare domin⁹ cū nathanael longū sermonē nō extendit sicut cum nicodemo: Et responder: quia nathanael venerat ad ieu- sum perfectiori animo et mansurus cum illo: et ideo breuiter persuasit illi: volens q̄ pcessu temporis plus disceret: quoti- die potens querere qd̄ vellet: Nicode⁹ hō animo imperfecto venit ad iesum: et ideo necesse fuit ducere eum p̄ enigmata: ne statim p̄ma fronte cōtradiceret. Nec etiā venit mansurus: sed eadē nocte recessit: et ideo multa quenibat dici sibi. f **Post**

Secunda pars

hec r̄c. H̄c ē secūda p̄s h̄i⁹ capituli: q̄ dividit i duas par- ticularas. In prima agit de aduentu christi de galilea in iudeā. In secunda prosequit de iohanne et baptismo eius: ibi: **Erat** autem iohannes r̄c. Dicit ergo: f **Post** hec que se- cit iesus in galilea et nicodemo disputatione: g **Aenit iesus** et discipuli eius in terram iudeam: id est in locem iudee q̄ erat circa hierusalē. Similē accipit iudea. s. pro terra sortis iudee. iij. Paral. xx. v. Iudea et hierusalem nolite timere: id est tribus iuda et tribus beniam. Sed quomo venit in iudeam post disputationem cum nicodemo: cum disputatione illa facta fuerit in hierusalē: tū nō legis q̄ in hierusalē pnoctauerit. Enī dicit p̄t: in hierusalē id ē in cofinio: vt patet codē. s. Itē qua- re venit in iudeam tunc cū discipulis suis: R̄ideo. Facta dispu- tatione cū nicodemo descendit ipse in galileā videre matrem suam: et postea iterum ascendit in iudeam: sicut innuit Glo. In iudeam aut̄ ideo venit: q̄ terra illa et maxime circa hierusa- lem erat populosa propter templū: et ideo decebat vt ille qui omnib⁹ prodesse venerat locum ubi erant plures multitudi- nes sept̄ visitaret. Discipulos hō ideo ducebat secū: vt ipsi p̄ verba et exempla ipsius instruerent. h **Et illic:** id est in iudea: i **Demorabat cū eis:** id est cū discipulis vel cū credentibus iudeis qui erant ibi. k **Et baptizabat.** Au- gustin⁹: Suo baptismo: nō q̄ bapticat⁹. Sed quomo dicit hic q̄ bapticabat: cum in sequenti capitulo dicat q̄ ipse iesus neminem bapticabat. Et dicit Chrysostom⁹: q̄ iesus nemini per se bapticabat: sed per discipulos: quorum op̄ suum reputat. Sed queret aliquis: quare christus non bapticauit

i. 7. f. per se: Et dicit Chrysostom⁹: q̄ nōdum erat spiritus datus: quia iesus nōdum erat glorificatus. Unde q̄ baptismus iesi- erat in spiritu: decens erat vt non bapticaret illo baptismo in quo spiritussanc⁹ nōdum dabat. Sed ex hoc videat q̄ baptis- mo discipulorū non dabat spiritussanc⁹: cuius contrarium dicit hic Glo. Ad hoc dicendum est: q̄ duplex fuit baptism⁹ discipulorum. Primum fuit introductiū et pparatiū ad baptisū christi: sicut baptismus iohānis: Et hoc baptismo bapticabant modo discipuli: sicut hic dicit. Alius aut̄ baptis- mus discipulorū fuit: q̄n ch̄rist⁹ post incarcerationē iohannis misit eos bapticare. Dicim⁹ ergo q̄ in p̄mo baptismo nō da- bat spiritussanc⁹: quia discipuli non habebant tunc alia rat- ionem bapticandi: nec aliam formā q̄ iohannes. Et q̄ ita sit accipit a Chrysostomo. xxix. homēl. vbi sic dicit: Si q̄s scrutetur quid amplius habebat discipulorū baptisma baptis- mate iohānis: dicimus: q̄n n̄b̄sl. Alterutra enim similiter: id est equaliter ea que ex spiritu erat gratia expertia erant: et causa bapticandi vna utriusq; erat. s. ch̄risto adducere eos q̄ bapti- cabant. Et ideo dicim⁹ q̄ i p̄mo baptismo discipulorū nō da- batur spiritussanc⁹: in secundo hō quo bapticauerūt post iohannis incarcerationē et christi p̄dicationē dabat spiritus sanctus: quia tunc vtebant formā tradita a christo. Sed que-

ritur que fuit necessitas: vt primo bapticarent discipuli hoc baptismo in quo nō dabat spiritussanc⁹: cum satis q̄ baptis- mu iohannis esset populus assuetus baptismo: Ad hoc dicē- dum: q̄ decens fuit vt discipuli aliquam reuerentiam exhibe- rent iohanni baptiste: tenendo formā baptisimi ipsius: et utile

etiam fuit populome confundenter vi- des subito cōtraria baptisata: et ideo cōueniens fuit vt q̄ diu iohānes vixit in iūdō: non introdu-

ceret noua forma baptisimi: marxine quia ch̄ristus nōdum erat manifestus. Unde Augustin⁹ dicit in Glo. quadam parum. j. Cessante baptismo p̄cursoris: aperte incipit baptisim⁹ ch̄ris- tī. l. Sequitur.

* **nifestant:** Omne em̄ qd̄ manifestatur lumē est. a **Qui** **Dicitur** autem facit veritatē: id est opera vere stabilla et perma- nentia. b **Aenit ad lucem.** i. ad christū vel rationis dis- cussionem vel manifestationē: vt ali⁹ exemplo ipsius edifice- tur et deus glorificet: iuxta illud Matth. v. b. Sic lucet lux vestra vt videant opera vestra bona: et glorificant patrem ve- strū qui in celis est. Quare venit ad lucem: c **At mani-** festent opera eius: sibi vtrum sint bona. Sic paulus venit ad petrum et iohannē et cōculit cum eis de p̄dicatione suane inuacuum cucurisset: vi dicit Gal. ii. a. Vel: c **At mani-** festent opera eius in exemplum edificationis: d **Quia in**

deo sunt facta. i. in charitate: quia deus charitas est: vt di- cit. i. Job. iii. c. Vel: **In deo sunt facta:** id est fin dei volū- tam et cooperationem. Vel aliter: a **Qui** **facit ve-**

ritatē: vītē/ iusticie et doctrine: b **Aenit ad lucem/ gra-** tie et gl̄e: c **At manifestent opera eius.** i. auctorient: d **Quia in deo sunt facta:** qd̄ patet ex sanctitate et auto- ritate eorum. Ex sanctitate em̄ et auctoritate Augustini patet et opera eius fuerunt in deo. f **Post** hec venit iesus et discipuli eius in terrā iudeam: et illic demorabat cū eis et bapticabat. Iudea interpretat cōfessio seu glori- ficatione seu laudatio: et significat ecclesiā sive animā. Quae tri- pliciter confessio: Triplex enim est confessio. Prima de pecca- tis: secunda laudis: tercīa gratiarūactio de peccatis beneficijs.

De p̄ma dī in Ps. Dixi p̄sitebor aduersū me iniusticiā meā Ps. i. dño. Iosue. vii. c. Filii da gloriā deo israel: et cōfiterem⁹ atq̄ indi- clamibi quid seceris. De secunda dicit similiter i Ps. Conf. Ps. i. temini domino quoniam bonus. Eccl. i. a. Confitebor tibi do- mine rex et collaudabo te. De terciā dicit L. xij. b. Bene- dicite deum celi: et coram omnibus viuentibus confitemini illi: quia fecit nobiscū misericordiā suam. De his tribus simul dicit Esa. i. b. Gaudium et lēticia inuenient in ea: id est in ani- ma post peccatorum cōfessionē: gratiarūactio et vox laudis.

In hac igitur terram: id est animam sic confitement tripliciter: venit iesus et moratur ibi cū discipulis et bapticat. Ve- nit per gratię infusionem: Moratur ibi per bone vītē conti- nuationem: Bapticat per cordis compunctionē et lachry- marum effusionem: quam aliquādō dat dominus post bone vītē continuationem. Veniunt autē cum christo iesi discipuli eius: qui cum eo et ipse cum eis moratur: id est motus et gestus et actus et sermones disciplinati et ordinati: Aliiter enim non manet iesus: id est salus in anima: nisi firmiter custodiat exte- rior sensuum disciplina. Item per iudeam significat religio: in quam venit iesus: id est homo se et alios saluare cupiens: et ibi moratur discendo et bene viviendo: et postea bapticat plo- rando et p̄dicando. Prius enim debet homo in religionem ventre et morari et discere tam vitam q̄ scientiam antec̄ bas- pticet per doctrinam. Unde Dionysius. H̄ec mibi deus p̄mū quidem scire: deinde docere quod expedit. Sic fecit ioh- annes baptista. Primo mansit in deserto: deinde p̄dicauit baptisimū penitentie in remissionem peccatorum: vt dicitur Mar. i. a. Et hoc est qd̄ legitur Eccl. xvij. c. Ante iudicij. l. antec̄ iudei allorum fias: para iusticiā tibi: et antec̄ loquaris *

* dīce. Erat autem

Ca

G si. Sequit: o **Erat autē r̄c.** Hic prosequit euangelista de baptismo iohānis/ determinās locū vbi bapticabat: et qua re ibi: quia s. abundabat aquis que necessarie erant propter multitudinem populorum venientium ad se causa bapticādi. Dicit ergo: Erat autem et iohannes bapticāns in ennon. Sicut dicit

atib. 3. b. Luc. 3. 2. **Beda:** Ennos he-

braice id est qd̄ aq. a **Erat autem et iohannes ba-**
Vnde quasi nomis b **pticāns in ennon iuxta salim:**
interpretationē ape- c **quia aque multe erant illuc: et**
r̄s subdit: b **Ju-** d **venerabāt et bāpticabant. Nō-**
xta salim: ciuitatē
in qua regnauit mel-

cibledech: Heb. vii. a. c **Quia aque multe erāt illuc:**
in quibus bapticabat populus veniens ad ipsum. Et nūquid
veniebāt tot ad ipsum? Ita dicit euangelista: d **Et venie-**
bāt sere de tota iudea: e Et bapticabant ab eo i aqua-
tū: quia baptismū eius nullam gratiā coferebat. Et quia pos-
set adhuc aliquis dubitare: quomō. s. iohannes bapticāret ie-
su bapticante occurrit euāgelista dicens: f Nōdum em̄
mīssus fuerat in carcerem iohannes. Ante cur⁹ incar-
cerationē non incepit iesus aperte bapticāre baptisimo suo/
vel p̄dīcare. Vnde Chrysostom⁹ dicit: q dispensatione dei
iohannes citius traditus est herodi / ut iesus libertus p̄dī-
caret: et aliam formam baptisimi institueret. Et iterum ne po-
populus amplius confunderebāt duos sequens: sed ad verum re-
ctorem suum penitus conuerteret. Sed ex hoc surgit dubita-
tio: quia s̄m hoc videtur q iohannes statim debuit cessare a
baptismo et p̄dīcationē / cum christ⁹ incepit bapticāre et p̄dī-
care. Ad hoc dicendū q tribus de causis bapticavit et p̄dī-
cavit iohannes cum christo. Prima est ne discipuli iohani-
nis inuidia liqueficerent: quia qui indignabant de exaltatione
christi plus moti fuissent si vidissent magistrū suum penitus
cessare. Secunda causa et sortior est: quia iohannes maioris
auctoritatis erat q discipuli christi: et ideo cum christus nō/
dum esset plene manifestatus/ nec volebat christus per se ma-
nifestari / expediens fuit vt iohānes adhuc bapticando et p̄dī-
cando testimoniu ferret ipsi christo: cuius testimoniu insu-
spicabilis erat: quia ipse iohannes non sequebat christum.
Tertia causa ē et fortissima: quia iohannes testificatus fuerat
de christo. Si si statim christo p̄dīcāte cessasset iohannes /
putareb̄ esse ei in aliquo p̄trari? Ideo vt hanc suspicionē tolle-
ret / adhuc bapticabat. Quare autem introduxit euāgelista
hoc de baptismo iohānis aperit subdēs: g Facta est er-
go questio ex discipulis iohānis: defendantibus ba-
p̄tisimū magistri sui: quem purabant esse maiorem christo: et
baptisimū eius mellorē baptismo christi. h Cum iudeis/
qui erāt bapticati a discipulis christi. Et de quo erat qstio?/
i De purificatione: id est de baptismo: quis. s. esset meli-
or: aut baptisimus iohannis: aut discipuloru christi. Marrat
enim Chrysostom⁹ q quidam iudeus: vel forte plures fuerāt
bapticati a discipulis christi: ad quos venerunt discipuli iohā-
nis vōlētes p̄suadere illis q non essent bapticati bono baptis-
mo: et q deberent iterum bapticari bāptisimo iohannis: et illi
non cōsenserunt eis. Et ideo facta est questio inter eos: dis-
cipulis iohannis afferentibus: q baptisimus iohannis esset me-
lio: iudeis econtra dicentibus q baptisimus discipuloru chri-
sti esset melior. Et quia discipuli iohannis moverunt litem:
ideo considerate dicit euāgelista: Facta est questio ex
discipulis iohannis cum iudeis: non ex iudeis cum
discipulis iohannis. i De purificatione: illorum du-
orum baptisimatū. Et quia discipuli iohannis non potue-
runt p̄suadere iudeis: ideo venerunt ad iohannem inuidia li-
quesfacti / et accusantes iesum de p̄sumptiōe: vel vt solueret eis

q questionē. Vnde
disce. a Erat autem iohānes bapticāns in ennon
iuxta salim: quia aque multe erant illuc. In hoc loco
genit iohannes typum p̄latorum qui habent officium bapti-
candi/p̄dicandi/confessiones audiendi: licet paucl adimple-
ant istud officium. Baptisimus autem iste debet fieri i ennon

III

suxta salim. Ennon enim interpretat̄ fons tristis: in quo no-
tatur abundātia et cōtinuitas doloris per quam sit abductio a
peccatis. Vnde Augustin⁹. Semper de peccato doleas: et nō
doluisse doleas. Sed ennon est iuxta salim: que interpretatur
vulpes: que ē cauta: In quo notaq̄ dolor de peccatis p̄te-
ritis debet esse cum

cautela de futuris: et
talis p̄gnitētia recta
est. Vnde Augustin⁹. Aut. autem
sic describit p̄nitentiā.
P̄nitentiā est
peccata p̄pterita de
fle: et flenda iterum

non cōmittere. Alioquin dicit Augustin⁹: inanis est p̄nitentiā
qua sequens culpa coinquarat. Vnde Eccl. xxxiiij. d. Qui
bapticāt a mortuo et iterū tangit mortuū: quid p̄ficit lauatio
illus: Sic igit̄ in ennon iuxta salim: id est in dolore cōtinuo et
cauto p̄posito fit baptisimus: id est peccatorū ablutio: quia
ibi sit aque multe lachrymarū et gratiarum/ quibus peccata
lauant̄. Ps. Lauabo per singulas noctes lectum: meu lachry

mis meis. Eccl. xxxvi. e. Effundam super vos aquā mun-

dam: et mūdabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Nō
potest esse ennon sine aquis multis: id est dolor magnus sine

lachrymis. Fons em̄ tristis lachrymarū aquas stillat conti-

nue. Vnde Job. xv. d. Ad deū stillat ocul⁹ meus. H̄iere. ix.

a. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fontē lachry-

marū: et plorabo die ac nocte: id est cōtinue. Et. i. e. Deducat̄

oculi mei lachrymas: et palpebre meq̄ desfluant aquis. Oz au-

tem in lachrymis sit gratia bapticāns/ habet ex eo quod di-

cit̄ Isa. xxxvi. b. Auditi orationem tuam: et vidi lachrymā

tuam: et ecce ego sup̄ diles tuos adḡciā qndecim annos: et de

manu regis assyriorum eruam te et ciuitatē istā. Tria notant̄

que facit oratio et lachryma. Primum additio vitę spiritualis.

Secundum protectio ab incurso diaboli. Tertium conserua-

tio pacis ad ciues. Iste sit aque: que quāto amplius crescut:

tanto magis arca noe in sublime leuat̄: Gen. vii. c. Iste etiā

sunt que fuerunt filii israel pro muro a dextris et a sinistris:

Exod. xlviij. e. Sequit: d Et veniebāt iudei ad iohā-

nem in ennon: e Et bapticabant ab eo. Sic ad p̄glia-

tum qui est in p̄nitentia multi venient et bapticantur et mū-

dant ab eo: quia talis doctrina libetē suscipitur. Vnde Gregorius super Eccl. xli. e. Ad hoc vt seruetur veritas p̄dīca-

ti teneat̄ necesse est: altitudo vivendi. f Nōdum em̄

mīssus fuerat in carcerem iohannes. Iohānes enim

incarceratus non bapticat̄: id est p̄glatus aut p̄dicator pec-

ato subdītus non mūdat vel sanctificat̄: immo potius exē-

plō male vitę inquinat̄. Eccl. xxxiiij. a. Ab initio quid mū-

dabitur: et a mendace quid verū dīce: Gregorius. In exem-

plū culpe p̄hemēter extendit̄: cū reverentia ordinis pecca-

tor: honoratur. Beda super Exod. Qui ad sacerdotium ma-

gisteriūq̄ populi dei promouet̄: primū eius opera cognō-

scantur: vt dum hoc quod foris patet omnibus irreprehensi-

ble patuerit / integritas cordis et sinceritas fidei probetur. j.

viij. a. Qui sine peccato est vestrum: primus in eam lapidem

mitat̄. g Facta est ergo questio ex discipulis io-

hannis cū iudeis de purificatione: id est de baptisimo

christi: et de baptismo iohānis / quis esset melior. He hoc en-

discipuli iohannis celo inuidie morti contra christū coniende-

bant cum iudeis qui erant bapticati baptisimo christi: quibus

sic oponebant̄. Christus bapticatus est a iohanne: ergo iohā-

nes maior est eo. Judei vō illis ecōtrario oponebāt̄: dicē-

tes: Iohānes discipulos suos mitit ad christū: ergo christ⁹

maior est eo. Et in hac cōtentione significat̄ contentio quam

sepe habet discipuli de magistris suis: vel homines de regib⁹

suis. Quos redarguit Paul⁹. i. Corint. i. b. dicens: Signi-

ficat̄ est mihi de vobis fratres q cōtentiones sint inter vos:

hoc aut̄ dico: q vñusquis reſtrū dicit: Ego quidē sum pau-

li: ego aut̄ apollo: ego vō cep̄e: ego aut̄ christi. Mala est

ista cōtentio: sed bona vita discipuli probat bonitatē magistri.

Vnde illi qui gelant̄ p̄ magistris suis/nō verbis sed operib⁹

X 2 G bonis deberens

Euangelij scdm

Johannem

G questione. Unde sequit: **a** Et venerunt ad iohannem discipuli eius non iudei: **b** Et dixerunt ei: inuidia morti. **c** Rabbi qui erat tecum trans iordanem cui tu testimoniū phibueristi: ecce hic baptizat: et omnes veniunt ad eum. Motanda sunt verba istorum discipulorum iohannis: singula enim excita: tui sunt ad indignationem. **Dicunt enim:** **b** Et venerunt ad iohannem et dixerunt ei: Rabbi qui erat te- gister: quod est nomen di- gnitatis: ut eo audi- to iohannes contra christum accedat celo quasi auferentem ei suam dignitatem. **d** Qui erat tecum trans iordanem: non tu cum eo: sed ipse tecum tangit discipulus tuus: et nihil amplius nobis habens. **e** Cui testimoniū phibueristi: id est qui non fuit cognitus nisi per te: et ideo maiorem reverentiam deberet tibi exhibere: nec ita esse presumperius ut te baptizante baptizaret. **f** Ecce id est ma- nifeste et euidenter hic baptizat. **Ubi** multū miramur de tanta ipsius presumptione: quod audet similia tibi facere. Unde debes rationabiliter indignari contra eum: qui laborat ad desperditionem famę tuę. **g** Et omnes veniunt ad eum: te con- tépro: quod dicat: nullus ia venit ad te: et ita cōceptus ab oīb' eris in cōfusionē. Ecce quanta inuidia mouebant discipuli iohannis cōtra christum et discipulos eius. Sed queris: quare euangelista ita superficialiter tangit eorum inuidiam: et non potius in- uestigare loquitur contra eos? **Eid** hoc dicitur est: quod euangeli- sta mala aliorum leuiter tangit: ne putaretur velle infamare alios. **Hoc** autem maxime debuit leuiter pertrahere: ne vide- retur ex amore carnali defendere cognatum: et ex celo inuidie contra discipulos iohannis moueri: qui cōtra ipsum inter euangeliastam et alios discipulos christi mouebant. **h** Respon- dit iohannes baptista discipulis suis: videns celum eorum: **i** Et dixit iesus: **k** Nō potest homo accipere quic- q̄ nisi fuerit ei datum de celo. Sapiēter et modeste com- pescit iohannes celum et inuidiam discipulorum suorum. Pri- mo enim ostendit quod ipsi rebellates christo repugnant deo: ut sic pterrū defiantur ab inuidia. **Est** igitur sensus: **G** os indi- gnantur quod christus baptizat: et quod omnes veniunt ad ipsum: sed nō debet super hoc indignari: quia ego purus homo nō habeo nisi ab eo qui est deus. **A** me est infirmitas: ab illo gratia qua baptizate et p̄dico sublimitas. **E**t hoc est: **k** Nō potest homo purus quantumcumque magnus: sive ego: sive alius. **l** Accipere: id est habere: **m** Quicq̄ stabile et magnū vel etiam modicū. **n** Nisi fuerit ei datum de celo. **E**t ideo si christus habet honorem: de celo habet eum: et ideo non potestis destruere. Insuper bellantes contra eum: rebellantes cōtra deum: a quo habet honorem. Unde nō debetis indignari cōtra eum quem deus honorat: neq; enim quod deus facit potest homo dissipare. Simile dixit gamaliel iudeus: Act. v. g. Discedite ab hominibus istis et sinite illos: quoniam si ex hominibus est consilium hoc dissoluetur: si vero ex deo est non poteritis dissoluere ne forte et deo repugnare vi- deamini. Sed queret aliquis: quare iohannes a tanto terrore inchoauit responsionem contra discipulos: **R**espōdeo Propter tyrannidem inuidie: quod non nisi magno timore inuidie defiuit. **Q**uod patet in saul: qui multoties moritur a deo et sa- mule: nūc destitut p̄sequi dauid: nisi forte aliquādo qui tradebat in manu dauid: tunc territus ad tempus quiescebat. **S**ed sterum queret aliquis: quare iohannes ita paulatim certificat discipulos suos: et nō potius statim dixit iesus: Quiescite ab inuidia: quia ipse ē filius dei. **S**i enim hoc dixisset: statim queuis sent discipuli eius. **A**d hoc dicimus iterum quod natura inuidie fuit in causa: quod nō potest subito curari: sed paulatim: nūc timore: nunc terrore: nunc blanditiis. Unde si iohannes dixis- set iesis statim: quod ipse esset filius dei et maior eo: nimis exasperarent et nihil doctrine suscipierent: et ideo necesse fuit paulatim eos abstrahere ab inuidia. Ita soluit Chrysostomus. **V**er aūt magis pa- cifice eos abstraheret iohannes: hoc ipsū quod ipsi adduxerat p- se: inficit cōtra

* bonis deberent certare. **E**t hoc certamen bonum est: De Dosalio quo dī. ii. Timoth. iii. b. Bonū certamē certauit. Sequitur: **a** Et venerunt ad iohannem discipuli sui sc̄s. **b** Et dixerunt ei: inuidia cōcitat. **c** Rabbi qui erat tecum quasi discipulus tuus: **e** Cui tu testimoniū phibueristi: dās ei famam quasi ignoto et imperfecto. **f** Ecce hic baptizat: te p̄sente: quod est ingratitudo et gaudiū p̄tio magna. **g** Et omnes veniunt ad eum: te cōtem- pto: quasi ad malorem et mellorem baptistam. **T**alia verba lo- quunt aliquando discipuli ad magistros suos: ut acquirant gratiam apud eos: et concrēt inuidiam atque discordiam inter illos. **Q**uorū typum gerit Ioseph. Numeri. xi. f. vbi sic legit: **C**ū prophetarē viri in castris: cū currat puer et nūc iauit moysi dicens: **M**eldad et medad p̄phetant in castris: statimq; io- sue filius nun minister moysi electus et pluribus ait: Domine mi moyses: phibet eos. Ecce quoniam inuidi torquebitur de pro- fectu alioꝝ. Nam ipsi discipuli iohannis torquebant de mul- titudine venientium ad christum. **S**ic multi hodie volent et alijs magistri habent plures discipulos q̄ suū: **E**t certe hoc p- uenit ex eo quod homo propriam gloriam querit. Unde Gen. xxxvii. b. dicit: quod causa somniōrum arq; sermonū inuidie et odii somitē ministravit. **Q**uare: Quia q̄ illa somnia ostēdebat ex- altatio ioseph super fratres suos. Aug. in libro de cōficiū vi- torum et virtutū inducit inuidiam sic loquētem. In quo mi- nor es illo vel illo? **E**ur ergo eis equalis vel superior non est. **Q**uātū vales quod ipsi nō valent? **N**ō ergo tibi equalis vel su- periores esse deberent. Job. v. a. Paruolum occidit inuidia. **I**bi Glo. Paruolum inuidia occidit: quia nō inferior est: de bono alterius nō doleret. **A**ugustinus. Cum per omne vitium antiqui hostis virus humano cordi infundat: in celo inuidie tota viscera serpens concutit. **H**ec est enim qua Cain cōtra frā trem suum armat: filij iacob contra ioseph: iudei contra chris- tum: babylonij cōtra danielē. **H**ec est vermis: qui lone bede- ram cōsumit: dum alitorum p̄sperati moriendo terrabit. Ba- silius in quodam sermone. **S**icut propriū boni dei est libera- litas et largitio: ita propriū est diaboli liuor et inuidia. Unde Sap. q. d. Inuidia diaboli in modo intravit in orbem terrarū: limitantur autem illum qui sunt ex parte illius. **I**nter om- nia vita hęc causam habet verecidiozem: Nam si queras a saule: quare persequat̄ dauid: quid respondebit: nisi quia in- diuit illum spiritus domini et a me recessit: vel quia goliam ini- micum meū interfecit: **S**imiliter isti nō habent causam male- dicendi christum: nisi quia omnes veniunt ad christum et gratis baptizimi ab eo percipiunt. **b** Rēspōdit iohannes: volēs sanare discipulos. **i** Et dixit: **N**ō potest homo acci- pere quicq̄ nisi fuerit ei datum de celo. Chrysostomus. q. d. deo rebelles estis: non homini: quia quod omnes ad ipsum veniant: donū dei est: non hominis. **S**ic deberet magistri re- spondere suis discipulis terra hętibus de alijs magistris: di- centes: quod enim plures confluent ad illum: libenter audiunt eum: donū dei est: cuius ordinationi nemo debet re- sistere. **S**imiliter videt respondisse dominus discipulis suis: Luc. ix. f. vbi dixerunt: Preceptor vidimus quēdam in no- mine tuo euidentem demona et phibuum eum: quia nō se- quis te nobiscum. **E**t ait illis iesus: Molite phibere eum: qui enim non est aduersum vos: p̄ vobis est. **S**imiliter respondit moyses iesus: p̄ ipso emulanti. Numeri. xi. f. Quid emula- ris inquit: p̄ me: quis tribuat et oīs populūs: p̄phetet et det ei deus spiritus sanctū suū: **S**ed heu mortuus est omnis moy- ses: quia nullus talis magister inueniens qui tam sincere diligat deum ut equi gaudeat si per alium laudat et p̄dicat deus si- cut per se. **Q**uare: Quia omnes quod sua sunt querunt: nō que- sesi christi: id est p̄petram gloriam: nō gloriam dei. **E**t ideo modo et magister discipulo: et discipulus magistro inuidet de dono dei: **D**oleat vñ si alius legit aut p̄dicat melius ipso. Ita nō fecit belias qui

I se inflectit contra eos. a **I**psi vos mihi testimonium perhibetis: dicendo cui testimonium perhibuisti: b **D**ixi per te: non sum ego christus: quod missi fuerunt ad me pharisei et sacerdotes. s. i. b. c **S**ed dixi quia missus sum ante illum: ut prece ante regem: ut seruus ante dominum parare viam eius:

s. i. b. **T**an non debetis amplius indignari contra eum: cuius minister est ego sum. Posset autem querere discipuli iohannis: Si tu es missus ante illum:

quis ergo es tu: et quis es ille: Et respondebat iohannes: d **Q**ui habet sponsam sponsus est: scilicet christus: cuius ecclesia sponsata est per fidem non mihi qui sum purus homo. Unde Osee. q. d. Sponsabo te mihi in fide. Christus sponsus est: et eius sponsa est ecclesia: credens in eum ut in deum suum. Eph. v. e. Vixi diligite uxores vestras sicut christus dilexit ecclesiam. Et. j. g. Propter hoc relinquit homo patrem suum et matrem suam et adhuc erbit uxori sue: et erunt duo in carne una. Sacramentum autem hoc magnum est: ego autem dico in christo et ecclesia. e **A**amicus autem sponsi: congaudens sponsu et sponsa. f **Q**ui stat: humilius non cadit superbus. Item: qui stat: id est quiescit tradita sponsa sponsu: qui laborauit prius ut poneret sponsam cum sponsu: id est ecclesiam cum christo. g **E**t audit cum loquenter cum sponsa sua: h **G**audio gaudet: id est duplex gaudiu habet. Unum de honore sponsu: et alterum de utilitate sponsu. i **P**ropter vocem sponsu: qua spousam alloquuntur et instruit per seipsum: ad quod amicus qui modo stat et quiescit modis omnibus laborauit. Metaphorice loquitur iohannes: christum vocans sponsum: et ecclesiam sponsam: propter naturam humanae conformatam et amoris unitatem que est inter christum et ecclesiam. Ita propter regimini auctoritatem que est in christo: et propter secunditatem que est in ecclesia: que parit et remanet virgo. Se autem dicit amicum sponsi qui fideliter laborauit ad hoc ut christo coniungere sponsa sua vera fide. Et quia ecclesia iam in parte credebat in eum: et christus loquebatur per se ipsi ecclesiæ: in hoc gaudebat

* **S**ecundum * facit helias qui a domino impetravit ut eius spiritus duplexeretur in heliceo discipulo suo. iii. q. Reg. ii. b. Tibi est modo talis helias: immo potius modo ad inuidem emulatur. Et quare hoc: Certe quod non sunt prophetæ sed homines: id est carnales. i. Corinth. iii. a. **C**um sit inter vos celus et contentio: non carnales estis et cum hominē ambulatis. P. **S**igna nostra non vidimus tam non est prophetæ. a **I**psi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim: non sum ego christus: sed quia missus sum ante illum. Non sufficiat iohannem retundere inuidiam discipulorum nisi etiam se humiliaret coram eis: dicens se non esse christum: nec putare a multis: sed christi nūcium. Unde infra eodem: Illum oportet credere: me autem minui. Ponit autem iohannes in hac serie tres causas humiliationis sue. Prima: quia nihil habet a se: que nota ibi: **N**ō potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de celo. Et de hoc dicit. i. Corinth. iii. b. Quid habes quod non accepisti: Si autem accepisti: quid gloria: ne quasi non accepseris: Secunda: quia nūcium est et non dominus: quod nota ibi: **N**on sum ego christus: sed missus ante illum. De hoc dicit Malach. iii. a. Ecce ego mitto angelum meum et preparabit viam ante faciem meam. Et. s. i. a. Fui homo missus a deo cui nomē erat iohannes. Tertia: quia est amicus sponsi et non sponsus: quod nota consequenter cum dicit: **Q**ui habet sponsam sponsus est et ceterum. Ita tria debet quilibet iustus: et maxime prælatus apud se recolere: cum discipuli sui: id est opera sua bona et motus disciplinati volume eum per occasionem extollere. Primo debet cogitare: quia nihil boni habet a se sed totum a deo. Iacob. j. c. Omne datum optimū: et omne donum perfectū deservit est descendens a patre luminū. Secundo debet considerare: quia fa-

mulus est et non dominus: et ita fur et proditor esset si bona domini sui usurparet. Luc. xii. a. Quis putas est fidelis servus et prudens quem constitutus dominus super familiā suam videt illis in tempore tristici mensuram. Ibi beatus bern. Fidelis es seruus: si de multa gloria domini tui: et si non exente ex te tamē transfere per te: nil manib⁹ tuis adhucrere continet. Tertio debet considerare: quia amicus sponsi est et non sponsus. Unde sequitur:

d **Q**ui habet sponsam sponsus est: amicus autem sponsi qui stat et audit eum / gaudio gaudet propter vocem sponsi.

sam sponsus est. Sponsa christi est gloria: quam sibi soli retinet: et nulli seruorum vult comunicare. Unde Isa. xliv. b. Gloria mea alteri non dabo. i. Timoth. j. d. Soli deo honor et gloria. Omnia alia bona communicat nobis deus: gloriam vero sibi soli retinet. Unde dicit ioseph. Gen. xxxix. b. Ecce dominus meus omnibus mihi traditis ignorat quid habeat in domo sua: nec quisque est quod in mea non sit potestate: vel non tradiderit mihi: praeter te quem uxori eius es: quomodo ergo possum hoc malum facere et peccare in dominū meum? Marci. vi. c. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. s. christi gloriam: dicit iohannes herodi. Ut aliter: sponsa christi est ecclesia: quam amat ut sponsam. Unde Eph. v. e. Vixi diligite uxores vestras: sicut et christus dilexit ecclesiam: et tradidit semetipsum pro ea ut sanctificaret illam. Hanc spousam celat christus quasi celotypus: ita ut nullum permittat ei loqui. Zach. i. c. et viii. a. Zelatus sum hierusalē et sion celo magno: et indignatione magna celatus sum eam. Hanc sponsam copulavit sibi christus dupliciti copula. Prima consistit in conformitate naturarū: de qua dicit Heb. q. d. Nesciū angelos apprehendit: sed semen abrae apprehendit. Deut. x. c. Patribus tuis cōglutinatus est dominus et amauit eos: elegit semen eorum. Secunda consistit in unitate voluntutis: De qua dicit. i. Corinth. vi. d. Qui adhuc deo unus spiritus est. De hac sponsa generat christus filios verbo predicationis. Unde Iacob. j. c. Voluntarie genuit nos verbo veritatis. Ideo verbum dicitur semen: Luc. vii. b. Et sicut bonus sponsus exhibet sponsam suam honorabiliter in virtute et vestitu: ita christus ecclesiam. Unde Ezech. xvij. b. Vestiu te discolorib⁹: et calciaui te hiacyntho: et cinxii te byssō: et indui te subtilib⁹: et ornauit te ornamēto: et ornata es auro et argento: similē et mel et oleum comedisti. De hac ergo sponsa dicit: d **Q**ui habet sponsam sponsus est: amicus autem sponsi qui stat et audit eum / gaudio gaudet propter vocem sponsi. Sponsus est christus ut diximus: Amici sponsi sunt plati quibus cōmissa est custodia sponsi. i. Ecclesiæ. Unde in psalmo eorum dicit Lai. j. b. Posuerunt me custodem in vineis. Hui amici debent stare extenti ad supernā p desideriū et spem et contemplationē. Unde. s. ii. c. Altera die stabat iohannes et ex discipulis eius duo. Debet etiam audire vocē sponsi. pceptis domini obediere: ut vere sint iacob et israel. Tertio debet gaudere propter vocem sponsi ad sponsam. Unde Lai. viii. d. Quod habitas in horis: amici auscultant: fac me audire vocem tuam. Et de hoc debet gaudere prælati: quia totum gaudiū eorum debet esse de hoc quod sponsus loquuntur ad sponsam: id est christus ad ecclesiā. Ad quam loquitur quartuor modis. Primo per predicatorēs: secundo per beneficij largitionē: tertio per inspirationē: quarto per flagella. Et de his quatuor dicit Proverb. j. c. Vocavi et renuisti: extendi manū meā et non fuit qui aspiceret: desperasti omne consilium meum: et increpationes meas neglexisti. Huius quadruplici locutioni sponsi deber sponsa quadrupliciter respondere. Primum p auditorū impletionē: secunde p gratiarū actionē: tertium p consilio opationē: quartum p vita emēdationē. Unde Job. xlviij. c. Vocabis me et ego respondebo tibi. Sic audis cōmunitas vox sponsi et sponsi: et tunc gaudio gaudet veri amici. Unde Hier. xxij. b. Ecce adhuc audiebas in loco isto quod vos dicitis esse desertū vox gaudiū et vox leticie: vox sponsi et vox sponsi: vox dicentū: Ecclitem dñs qm̄ bonus: quoniam in seculis

Evangeliū scđm

Johannem

a dicitur: In hoc gaudebat iohannes. Unde sequitur: **a** Hoc ergo / scz qz sponsus alloquitur sponsam. s. christus eccliam; et qz omnes ad ipsum veniunt. **b** Gaudium meū impletum est: quia ad hoc ego laborauit vsc modo. Sed que rit Chrysostomus: quomō nunc dicat se amicum sponsi iohā

f.i.d. nes qui supra dixit: Non sum dignus sol

uere corrigiam calciamēti eius: Respō det Chrysostomus: Ideo dicit modo se amicum sponsi: quia putabant eum mor deri iniudia erga iesum: supra vñ vbi ptabatur esse christus: dixit se indignū sol uere corrigiam calciamēti eius: vtrobis succurrens periculo aliorum. In hoc etiā gaudebat iohannes: quia christus apud hominum opinionem crescebat: et ita gau debat de sua humiliatione et christi exaltatione: quasi bonus et fidelis nūcūs. Un de sequitur: **c** Illū oportet crescere in noticia et opnione populi. **d** De autem minui: qui putabat esse christus: oportet ut cognoscatur esse seruus. Hunc autem exaltationis christi et iohannis humiliationi attestatur genus mortis vtriusqz et tempus nativitatis. Christus enim exaltatus fuit in cruce: iohannes autem capite fuit truncatus. Item iohannes diebus decrecētibz fuit nat⁹:

Cum duplex sit natura christus vero diebus crescentibus. Et tuitas: in vtero et ex merito oportet illum crescere in noticia vtero: Si intelliga: populus: quia ipse est maior omnibus in tur de nativitate in natura sui. Unde sequitur: **e** Qui de vtero consideranda sursum venit: id est de celo: qz celestis sunt equinoctia: Si natura est quo ad divinitatem: **f** Su vero nativitas ex vite per omnes est: id est incomparabiliter consideranda sūt excellit omnes. Vnde sic fm Augustini: solsticia: Utrobius **e** Qui desursum venit: id est de altitudine humanaqz qz fuit aī peccati: de qua altitudine christus assūpsit humanitatem suam quo ad immunitatem peccati non penitentia seu passibilitatis: Habuit enim humanam naturam naturalis passibilem sicut ali homines: sed omnino immunita peccato omni actuali et originali: quod nō ali homines. Et quo ad hoc: **f** Super omnes est: angelos et homines: et quo ad dona virtutum: quia sine mensura receperit spiritum: nos autem ad mensurā. Unde Ps. Propreterea vñxit te deus deus tuus oleo leticie p̄e participibz tuis. Quomō autem descendenter christus per patres qui vtraz infectione percussi erant: hoc magis pertinet ad disputationē. Sed hoc secundum est qz non descendit ut quidam heretici dixerunt p̄ quādam partem naturae humanae qz remansit incorrupta et non infecta in adam: qz semper descendit vsc ad christum in sua puritate: unum tota natura humana corrupta fuit in adam et infecta: sed in beata virgine in abscissionē particule vnde formatum est corpus christi: fuit misdata omnino a corruptione et infectione vitii: sed nō penalitatis. Ostēla aut̄ christi excellēta ostendit iohannes suam humilitatem. Unde sequitur: